
   

 
Orientering til Socialudvalget om opfølgning på forelø-
bige erfaringer i forsøg med merudgifter på børnehan-
dicapområdet 
 

Socialudvalget godkendte den 15. marts 2023, at Socialforvaltningen 

kunne igangsætte et forsøg med merudgifter på børnehandicapområ-

det. Socialudvalget bad i den forbindelse om en opfølgning på erfarin-

gerne hos de involverede parter, når forsøget havde kørt i et års tid.  

 

Om forsøget med merudgifter på børnehandicapområdet  

Forsøget omhandler et forenklet og gennemsigtigt bevillingssystem for 

merudgiftsydelser for forældre til børn med handicap på autismeområ-

det, der ansøger for første gang. Formålet med forsøget er, at foræl-

drene dels skal opleve, at det er mere gennemsigtigt og enklere at an-

søge om og få bevilget merudgiftsydelser gennem behovsstyrede pak-

keløsninger (jf. tabel 1 nedenfor), og dels give forældrene mulighed for, 

at der går længere tid mellem opfølgningerne, mod at forældrene i ste-

det skriver under på en tro- og loveerklæring. Det skal være med til at 

lette forældrenes hverdag, herunder begrænse behovet for kontakt til 

kommunen, og samtidig lette forvaltningens sagsbehandling. Der kan 

deltage op til 25 familier i projektet. 

 

Udgiftspakke Beløbsgrænse Bevilget merudgift 

Pakke 1 0-500 kr. 250 kr. 

Pakke 2 501-1.000 kr. 750 kr.  

Pakke 3 1.001-1.500 kr.  1.250 kr. 

Pakke 4 1.501-2.000 kr.  1.750 kr. 

Pakke 5 2.001-2.500 kr. 2.250 kr. 

Pakke 6 2.501-3.000 kr. 2.750 kr. 

Pakke 7 3.001-3.500 kr. 3.250 kr. 

Pakke 8 3.501-4.000 kr. 3.750 kr. 

Tabel 1: Behovsstyrede pakkeløsninger. Tildelingen af pakkerne er af-
hængig af, hvilke merudgifter forældrene har, og derfor kan forældrene 
modtage den samme pakke mere end én gang. 

 

Social-, Bolig- og Ældreministeriet har givet dispensation til, at Social-

forvaltningen kan have forsøget kørende fra den 1. april 2023 og frem til 

den 31. marts 2026. Dispensationen omhandler autismemålgruppen 

og omfatter en gruppe på ca. 25 børn. Staten yder 50 pct. I refusion for 

kommunens udgifter til merudgifter til forældre til børn med handicap.  

Det er en betingelse for forsøget, at forsøget holdes udgiftsneutralt for 

staten. Socialforvaltningen er derfor forpligtet til at tage kontakt til mini-

steriet, hvis forvaltningen i løbet af forsøget konstaterer, at forsøget 
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medfører merudgifter. Det er desuden en betingelse for godkendelsen, 

at ministeriet modtager en midtvejsstatus for forsøget i oktober 2024 

og en slutevaluering i august 2026. Socialudvalget vil modtage begge 

evalueringer til orientering.  

 

Forsøget støttes af både Danske Handicaporganisationer og foreningen 

For Lige Vilkår. Forsøget indebærer en risiko for over- eller underkom-

pensation af nogle forældre sammenlignet med de gældende regler. 

Både Danske Handicaporganisationer og For Lige Vilkår vurderer, at det 

er en risiko, som medlemmerne er villige til at leve med. 

 

De foreløbige erfaringer i forsøget 

Forsøget blev igangsat pr. 1. april 2023, og der deltager pt. 15 familier i 

projektet. 18 familier har været i målgruppen for forsøget. Tre familier 

har takket nej til at deltage i forsøget. 

 

De foreløbige erfaringer fra forsøgsordningen er positive og viser, at 

både forældrene og rådgiverne (tidligere benævnt sagsbehandlere) 

oplever et bedre samarbejde og en lettelse i sagsbehandlingen.  

 

De forældre som deltager i projektet, har over for rådgiverne givet ud-

tryk for, at de er glade for at deltage i projektet. De lægger vægt på, at 

sagsbehandlingen er blevet hurtigere og nemmere, idet der bl.a. er 

færre sagsskridt. Forældrene fortæller rådgiverne, at nogle udgifter får 

de dækket lidt mindre, mens andre udgifter får de dækket lidt mere, 

men at de ikke oplever det som et problem. Da forsøget er afgrænset til 

familier der søger merudgifter for første gang, har forvaltningen ikke 

data på, om familier, der allerede modtager en bevilling til merudgifter, 

vil kunne få samme vurdering som førstegangsansøgerne, hvis model-

len blev gjort permanent og gældende for alle på autismeområdet.   

 

Hvis forældrene har interesse i at deltage i forsøget, mødes rådgiverne 

med dem for at tale om deres deltagelse i projektet, hvor de præsente-

rer dem for forsøget og for pakkeløsningerne. Rådgiverne oplever, at de 

fysiske møder fungerer godt, da de skemaer, som de gennemgår på 

møderne, er nemmest at sidde sammen om, og de kan her gå i dybden 

med reglerne om merudgifter. Ønsker forældrene at deltage i forsøget, 

kan de på mødet underskrive en samtykkeerklæring om deres delta-

gelse i forsøget. Dermed slipper forældrene for først at skulle printe, un-

derskrive og sende ind via e-Boks.  

 

Rådgiverne vurderer ligesom forældrene, at sagsbehandlingen er nem-

mere i forsøgsordningen. Rådgiverne kan gå direkte fra mødet med for-

ældrene til at træffe afgørelse og sende den til familien. I forsøget skal 

forældrene nemlig ikke dokumentere og sandsynliggøre hver enkelt ud-

gift, ligesom rådgiverne ikke skal udregne merudgiften krone for krone. 

Rådgiverne følger forældrenes vurderinger af behovet for pakken sam-

menholdt med forældrenes forklaringer om, hvorfor de har disse udgif-

ter. Rådgivernes opgave består i at placere familierne i de relevante pak-

ker, ud fra en dialog med dem om, hvilke typer merudgifter de vurderes 



 

 
 

at have samt en anslået størrelse på disse. Rådgiverne peger desuden 

på, at det er positivt, at afgørelserne bliver korte og overskuelige. 

 

Tilbagemelding fra Danske Handicaporganisationer og For Lige Vilkår  

Socialforvaltningen har spurgt både Danske Handicaporganisationer og 

foreningen For Lige Vilkår, om de har fået en tilbagemelding fra deres 

medlemsorganisationer/medlemmer.  

 

Danske Handicaporganisationer har ikke hørt noget om forsøget fra de-

res medlemsorganisationer, og fortæller, at de typisk vil høre fra en 

medlemsorganisation, hvis der opleves udfordringer.  

 

Foreningen For Lige Vilkår har på deres facebookgruppe og deres med-

lemsforum spurgt, om der nogle der deltager i forsøget, men har ikke 

hørt retur. Når de fortæller om det til forældrene, er der flere, der er in-

teresseret, og spørger hvordan de kan komme med i forsøget. De for-

tæller forældrene, at det er på forsøgsbasis og, at det er Københavns 

Kommune der udvælger, og henviser dem til deres sagsbehandler/råd-

giver.  

 

Rammeaftale for handicapområdet og nytænkning af merudgiftsydel-

sen 

Socialforvaltningen bemærker i øvrigt, at i rammeaftalen ”Sammen om 

Handicap”, som blev indgået mellem regeringen, Liberal Alliance, Det 

Konservative Folkeparti og Radikale Venstre primo maj, og som sætter 

retning for handicapområdet fremover, indgår et initiativ om forenkling 

af merudgiftsydelsen. Partierne bakker op om, at der indføres en ny mo-

del for udmåling af servicelovens merudgiftsydelse i overensstemmelse 

med økonomiaftalen 2024, som indgået mellem regeringen og KL. Ny-

tænkningen skal bidrage til et mere enkelt og gennemsigtigt system, 

øge retssikkerheden for borgeren og reducere kommunernes udgifter 

til administration markant. Ifølge rammeaftalen vil et lovforslag blive 

fremsat i den kommende samling.  

 

 


